Zeydiyye mezhebinin görüşleri Tevhid, Adalet, el-V'ad ve'l-Va'id, Emr-i bi'l-Ma'ruf ve Nehy-i Ani'l-Münker ve İmamet olmak üzere beş temel prensip etrafında şekillenmektedir. Bunlar aynı zamanda Zeydiyye mezhebinin mezhep esasları olarak kabul edilmektedir. Bu prensipler büyük oranda önde gelen Zeydi imamlardan Kasım b. İbrahim er-Ressi (246/860) ve Yahya b. Hüseyin (298/911) tarafından sistematik hale getirilmiştir. İmamet prensibinin bir gereği olarak İmamların ilim sahibi olmasına büyük bir önem atfeden Zeydiler bu çerçevede çok zengin bir kültürel birikim oluşturmuşlardır. Zeydiler, aynı zamanda gerek savundukları görüşleri ile gerekse geriye bıraktıkları eserleriyle İslam düşüncesine önemli katkılar sağlamışlardır.

Zeydi imamlar ve alimler tarafından kaleme alınan eserlerin genellikle itikadi konuları içerdiği ancak fıkıh, hadis, tefsir, tasavvuf alanında da yoğunlaştığı görülmektedir. Zeydi literatür 4/10. yüzyıldan itibaren oluşmaya başlamakla birlikte daha önceki dönemlere ait az sayıda ama önemli eserler de bulunmaktadır. Bu çerçevede Zeyd b. Ali'ye⁴⁸ (122/740) ve Kasım b. İbrahim'e⁴⁹ (246/860) atfedilen risaleler İslam düşüncesinin ilk kelami metinleri arasında bulunmaktadır. Aynı doğrultuda (İmamet, Mürcie ve Müşebbihe'ye eleştiri, Allah'ın sıfatları, akıl, nübüvvet, Kuran gibi konuların ağırlıklı olarak işlendiği) Yahya b. Hüseyin'in (298/911) risaleleri de⁵⁰ hem Zeydiyye hem de erken dönem İslam düşüncesi açısından büyük önem taşımaktadır. Aynı zamanda Zeyd b. Ali'ye isnad edilen Müsned⁵¹ ve Yahya b.

⁴⁷ Zeydi imamlar ve eserleri hakkında bilgi veren el-Vecihi'nin *A'lamu'l-Müellifin ez-Zeydiyye* isimli oldukça hacimli eseri incelendiği zaman bu durum açıkça görülecektir.

Hüseyin el-Haruni'nin (h.424) Kitabu't-Tahrir isimli fıkhi eseri İslam hukukunun bütün konularının sistematik bir şekilde ele alındığı erken döneme ait bir diğer önemli Zeydi fıkıh kitabıdır.⁵³

Özellikle adalet, tevhid, va'd ve va'id, imamet ve emr-i bi'l-mar'ruf ve nehy-i ani'l-münker çerçevesinde Zeydi mezhebinin kelami konulardaki görüşleri hakkında Muhammed b. Kasım'ın (284/897) Usulu's-Semaniyye isimli risalesi, Muhammed b. Yahya'nın (310/922) Kitabu'l-Usul risalesi ve Hasen b. Ali'nin el-Besat'⁵⁴ sadece elimizde olan ilk dönem metinlerindedir. Ancak h. 4. yüzyıldan itibaren temel eserler karşımıza çıkmaktadır. Er-Rassas'ın Misbahu'l-Ulum'u, Emir Hüseyin b. Bedridin'in Yenabiu'n-Nasiha ve el-Ikdu's-Semin'i, Kasım b. Muhammed'in el-Esas li Akaidi'l-Ekyas'ı ve Yahya b. Hamza'nın er-Raik fi Tenzih'i-Halıkları ve el-Melaimu'd-Diniyye'si⁵⁵ ile İbn Murtaza'nın el-Münye ve'l-Emel gibi eserleri bu noktada Zeydiyye'nin temel kelimeler kitaplarını oluşturmaktadır.

Zeydi tarihinin aynı zamanda bir imamlar tarihi olduğuna işaret etmiştik. Dolayısıyla Zeydi imamların hayatları ve fikirleriyle ilgili bilgiler veren tabakat türünden eserlerin ayrı bir önemi bulunmaktadır. Bu çerçevede el-Haruni (424/1033)'nin Kitabu'l-İfadesi, Ebu'l-Abbas Haseni'nin (353/964) Mesabihi,⁵⁶ Muhalli'nin (652-964) Hadaiku'l-Verdiyye'si, Abdullah b. Hamza'nın (614/1217) Kitabu's-Şafi'si en önemli eserleri oluşturmaktadır. Ayrıca el-Müeyyid Billah'ın kaleme aldığı ve ancak h. 5. yüzyıldan itibaren olan kısmı basılmış bulunan Tabakatu'z-Zeydiyye⁵⁷ ise zeydi imamlar hakkında önemli bir eserdir. Bu eserlerden imamlara

⁵² Krş. A. K.

Bunlardan Yahya b. Hüseyin'in hayatını anlatan Siretü'l-Hadi vasıtasıyla h. 280-300 yılları arasındaki Yemen tarihini özellikle Karmatilerin buradaki faaliyetlerini ayrıntılarıyla görebilmekteyiz. Yine Yemen Zeydilerinin tarihi hakkında yazılan bir diğer eser de Yahya b. Hüseyin'in (ö. 1100/1689) Gayetü'l-Emani fi Ahbari'l-Katri'l-Yemani isimli eseri olup bize zamanda tafsilatlı bir Yemen tarihi sunmaktadır. 393/1003 yılında ölen ve Yemen Zeydilerinin önemli imamlarından biri olan Kasım b. Ali el-İyani'nin hayatını anlatan el-Hüseyin b. Ahmed b. Yakub'un Siretü'l-İmami'l-Mansur Billah isimli eseri Kasım'la aynı dönemde yaşamış ve onunla birlikte olmuş birisi tarafından kaleme alınması ve oldukça erken döneme ait olması bakımından önemli bir tarihi metindir.